

Curriculum Vitae di MAURIZIO SALVAGGIO

PROFILO BREVE

Dirigente medico del Servizio di Anestesia e Rianimazione 1 dell'Azienda Provinciale Sanitaria. Ampia esperienza in anestesia loco-regionale, master di secondo livello in terapia del dolore. Si occupa, principalmente, di anestesia in ortopedia e traumatologia. Socio ordinario delle seguenti società scientifiche: Federazione Italiana Ossigeno Ozono Terapia e Associazione Italiana per lo Studio del Dolore.

TITOLI DI STUDIO

16-05-2016 Master II livello presso Università degli Studi di Roma Tor Vergata
Scuola la D con indirizzo/specializzazione in Terapia del Dolore

20-10-2011 Specializzazione presso Università degli Studi di Palermo con indirizzo/specializzazione in
Anestesia e Rianimazione

25-07-2006 Laurea Magistrale presso Università degli Studi di Palermo con indirizzo/specializzazione in
Medicina e Chirurgia

ESPERIENZE LAVORATIVE

15-09-2015 - 15-02-2019 Aiuto Anestesista presso Villa Betania Giomi , via Pio IV 42 00165 Roma con
attività di Sala operatoria Ortopedica e Urologica

05-08-2013 - 15-09-2015 Anestesista Rianimatore presso Neurological Centre of Latium , via Patrica 15,
00178 Roma con attività di Attività di sala Neurochirurgica e Neuroranimazione (awake-asleep-awake
surgery) , referente per tracheostomia percutanea

02-05-2012 - 31-12-2013 Anestesista Rianimatore presso Villa Stuart via Trionfale 00100 Roma con
attività di Attività di sala operatoria e terapia intensiva

21-12-2011 - 01-05-2013 Anestesista presso Casa di Cura Nuova Villa Claudia 00100 via Flaminia nuova Roma

ATTIVITA' DIDATTICA

Raccomandazioni ministeriali sulla sicurezza in sanità: incontri clinico - organizzativi per la loro applicazione sul campo

Formazione Residenziale – Ore totali: 45

Data inizio: 13/12/2018 – Data Fine: 20/12/2018

Crediti: 9 – Ruolo: Docente

Ente: Scuola Medico ospedaliera – Sede: Casa di Cura Villa Betania Giomi SpA Roma

Anestesia e Analgesia post operatoria nella chirurgia maggiore, terapia del dolore

Formazione Residenziale – Ore totali: 1 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 29/09/2018 – Data Fine: 29/09/2018

Crediti: 2 – Ruolo: Docente

Ente: Italymeeting – Sede: Casa di Cura Villa Betania Giomi spa Roma

corso terapia del dolore diagnosi e cura

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 16/04/2018 – Data Fine: 17/04/2018

Crediti: 8 – Ruolo: Docente

Ente: INNOGEO srl – Sede: Casa di Cura Nuova Itor Roma

percorsi clinico-assistenziali-diagnostico-riabilitativi, profili di assistenza, profili di cura

Formazione Residenziale – Ore totali: 4.5 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 28/03/2017 – Data Fine: 28/03/2017

Crediti: 9 – Ruolo: Docente

Sede: Scuola Medica ospedaliera Santo Spirito in Sassia Roma

FORMAZIONE

Around Pain La centralità del paziente nel percorso di cura

Formazione Residenziale – Ore totali: 9.15 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 15/09/2019 – Data Fine: 16/09/2019

Crediti: 9 – Ruolo: Partecipante

Ente: Capri Med – Sede: Torino

ANTICORRUZIONE, ETICA E INTEGRITA' NELL'AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI - VERSIONE 1.2

Formazione a Distanza – Ore totali: 6 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 10/04/2019 – Data Fine: 30/06/2019

Crediti: 6 – Ruolo: Partecipante - Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

AISD Focus Day #2. Il dolore malattia (cronico): quali quadri, quali terapie

Formazione Residenziale – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 11/03/2019 – Data Fine: 11/03/2019

Crediti: 7 – Ruolo: Partecipante

Ente: Zeroseicongressi – Sede: Roma

IL "SISTEMA" AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI - VERSIONE 1.3

Formazione a Distanza – Ore totali: 11 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 01/01/2019 – Data Fine: 28/02/2019

Crediti: 11 – Ruolo: Partecipante

Ente: AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI

Corso multidisciplinare sull'anemia da carenza di ferro

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 14/06/2018 – Data Fine: 14/06/2018

Crediti: 4 – Ruolo: Partecipante

Ente: Teseo Srl – Sede: Roma

Ecg training course

Formazione a Distanza – Ore totali: 10 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 03/06/2018 – Data Fine: 03/06/2018

Crediti: 10 – Ruolo: Partecipante

Ente: E.C.M. 2 Srl

La chirurgia mininvasiva in Ortopedia: Tecniche artroscopiche e chirurgia protesica dalla diagnosi al ritorno all'attività quotidiana

Formazione Residenziale – Ore totali: 8 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 12/05/2018 – Data Fine: 12/05/2018

Crediti: 8 – Ruolo: Partecipante

Sede: Casa di Cura Villa Betania Giomi Roma

La meningite batterica, epidemiologia e gestione clinica

Formazione a Distanza – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti

Data inizio: 24/10/2017 – Data Fine: 24/10/2017

Crediti: 8 – Ruolo: Partecipante

Ente: FNOMCeO

Patient blood management

Data inizio: 01/07/2017 – Data Fine: 01/07/2017

Crediti: 10.4 – Ruolo: Partecipante

Ente: AIM EDUCATION srl – Sede: Roma

Le vaccinazioni: efficacia, sicurezza e comunicazione

Formazione a Distanza – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 15/01/2017 – Data Fine: 15/01/2017

Crediti: 12 – Ruolo: Partecipante

Ente: FNOMCeO

AISS Focus day #1: Il dolore postoperatorio, paradigma di dolore acuto

Formazione Residenziale – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 14/01/2017 – Data Fine: 14/01/2017

Crediti: 4 – Ruolo: Partecipante

Ente: AISS – Sede: Roma

Interpretazione dell'ecg nell'adulto

Formazione a Distanza – Ore totali: 8 – Finalità corso: - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 07/07/2016 – Data Fine: 07/07/2016

Crediti: 6 – Ruolo: Partecipante

Ente: SICS Società Italiana di Comunicazione Scientifica e sanitaria

Traumatologia della strada

Formazione a Distanza – Ore totali: 50 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 01/06/2016 – Data Fine: 02/06/2019

Crediti: 25 – Ruolo: Partecipante

Ente: B.B.C. Business center

Il dolore: Riconoscimento, Valutazione e Gestione

Formazione a Distanza – Ore totali: 40 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 01/09/2015 – Data Fine: 01/09/2015

Crediti: 20 – Ruolo: Partecipante

Ente: FNOMCeO

I rischi del paziente cardiopatico nella chirurgia non cardiaca

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 17/01/2015 – Data Fine: 17/01/2015

Crediti: 4 – Ruolo: Partecipante

Il rischio nel paziente cardiopatico in chirurgia non cardiaca

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 17/01/2015 – Data Fine: 17/01/2015

Crediti: 4 – Ruolo: Partecipante

Ente: Zeroseicongressi Srl – Sede: Casa di Cura Salvator Mundi Roma

Le buone pratiche : valutazione e trattamento del dolore

Formazione a Distanza – Ore totali: 10 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 10/05/2014 – Data Fine: 10/05/2014

Crediti: 10 – Ruolo: Partecipante

Ente: IKOS Srl

Le buone pratiche, valutazione del dolore

Formazione Residenziale – Ore totali: 8 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare

nei diversi contesti

Data inizio: 10/05/2014 – Data Fine: 10/05/2014

Crediti: 10 – Ruolo: Partecipante

La ventilazione non invasiva (NIV): introduzione, indicazioni, tecniche e materiali

Formazione a Distanza

Data inizio: 04/05/2014 – Data Fine: 04/05/2014

Crediti: 10 – Ruolo: Partecipante

Sede: Torino

Privacy e consenso informato: uno strumento a tutela del professionista sanitario e del cittadino

Formazione a Distanza – Ore totali: 8 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 04/05/2014 – Data Fine: 04/05/2014

Crediti: 10 – Ruolo: Partecipante

Sede: Torino

Sindromi dolorose nel post-operatorio

Formazione a Distanza – Ore totali: 10 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire competenze di analisi e risoluzione di problemi che si possono presentare nei diversi contesti

Data inizio: 30/04/2014 – Data Fine: 30/04/2014

Crediti: 20 – Ruolo: Partecipante

Sede: Torino

Corso tutto ecografia ed Anestesista Rianimatore: un binomio vincente da implementare in area critica"

Formazione Residenziale – Ore totali: 8

Data inizio: 15/10/2013 – Data Fine: 15/10/2013

Ruolo: Partecipante

Ente: S.I.A.A.R.T.I. – Sede: Roma

Gestione del paziente traumatizzato nell'emergenza territoriale

Formazione Residenziale – Ore totali: 6 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 23/04/2011 – Data Fine: 23/04/2011

Ruolo: Partecipante

Ente: Croce Gialla srl – Sede: Vago di Lavagno

Corso teorico pratico di ossigeno ozono terapia

Formazione Residenziale – Ore totali: 8 – Finalità corso: - Fare acquisire conoscenze teoriche e aggiornamenti - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 05/02/2011 – Data Fine: 05/02/2011

Ruolo: Partecipante

Sede: Bergamo

gestione delle vie aeree in emergenza territoriale

Formazione Residenziale – Ore totali: 4 – Finalità corso: - Fare acquisire abilità manuali, tecniche e pratiche

Data inizio: 16/10/2010 – Data Fine: 16/10/2010

Ruolo: Partecipante

Sede: Croce Gialla s.r.l Vago di Lavagno